De todas estas construcciones puede usarse, especialmente siendo uno mismo el sujeto de las dos proposiciones; si no lo es, debe atenderse á la claridad, y al gusto latino que inspira la frecuente y meditada lectura de los Clásicos.

EJERCICIO.

- Vigilas tu de nocte *ut* tuis consultoribus respondeas. (CIC.)
 Is ad me dedit litteras, *uti* placarem te sibi. (CIC.)
 Ego vos, *quo* pauca monerem, vocavi. (SALL.)
 Antonium misi ad te, *cui* traderes cohortes. (CIC.)
 Non solum *ne* quid enunties, sed etiam *ne* quid auferas, custodiendus es. (CIC.)
 Non tam *ut* *prosim* causæ elaborare soleo, quam *ut ne* quid *obsim.* (CIC.)
Disimulandi causa et quasi sui *purgandi* Catilina in senatum venit. (SALL.)
 Tiberius quasi *firmandæ valetudini* in Campaniam secessit. (TAC.)
 Abiisti in forum *inveniendò* argentum. (PLAUT.)
 Minimum spatium *ad se armandos* Romanis datur. (CÆS.)
 Per Dionysia mater me pompam *spectatum* duxit. (PLAUT.)
 Venit læna *depositura* sitim vicini fontis in unda. (OV.)
 Hæc cum condita sunt *traduntur* puero domum *ferenda.* (MART.)
 Parasitum misi Cariam *peterere* argentum. (PLAUT.)

II

PARTÍCULAS CONDICIONALES.

1. La condicion se expresa en castellano por la particula *si*, ó por un romance equivalente—*con tal que—á condicion*.

de etc.; y si es negativa, *si no-á menos que-á no ser que* y otros que dan el mismo sentido. A estas partículas corresponden en latín: *si*, con indicativo ó subjuntivo; *dum, modo, dummodo, si modo, modo ut*, con subjuntivo; y las negativas *ni, nisi, sin*, que casi siempre determinan el verbo á subjuntivo.

2. Supuesta la partícula y el modo, la construcción, en cuanto al tiempo, es la traducción literal del castellano al latín; advirtiendo que, si la proposición principal habla de futuro, puede expresarse por futuro la incidente: (CIC.) «*Somnum, si capere possem, (si pudiera, etc....) tam longis te epistolis non obtundērem.—Si me audies, vitabis inimicitias.*» (ID.)

EJERCICIO.

Ego animi pendere soleo, *si traducor* alio (CIC.)
Ego, *si* cui adhuc videor *se*gnior *dum* ne tibi videar; non laboro. (CIC.)

Si dixero mendacium, meo more fecero. (PLAUT.)

Sit *modo* aliqua respublica, omnibus honoribus abundabis.

(CIC.)

Si modo qui perit, ille perire *potest*. (OV.)

Nec vulgi cura tyranni, *dummodo* sit tuta salus. (V. FLAC.)

Quo mihi fortuna, *si non* conceditur uti? (HOR.)

Circumspicite omnes procellas quæ impendunt, *nisi* provide-

tis. (CIC.)

Ni virtus fidesque vestra satis spectata mihi foret, nequidquam opportuna res cecidisset. (SALL.)